
dne se nadýchne, aby vykřikl: "Člověče,
jsem nový tvor a vidím tvou práci,
využij mě tedy, neboŅ já se až do
Soudného dne nevrátím." Čas, který je

podle nás bezcenný, je ten nejdražší.
Není snad čas život? 

Říká se, že čas je zlato. Myslím si
však, že je to podceňování. Když ztra-
tíš zlato, můžeš ho nahradit, když
ztratíš čas, nenahradíš ho, i kdyby jsi
zaplnil zlatem celou Zemi… A kdo by
poměřoval život zlatem? Kdo říká, že
čas je zlato, snižuje jeho hodnotu, ne-
boŅ čas je v našem životě vším, i kdy-
bychom ho zatím nepovažovali za nic
… Domnívám se, že v okamžiku, kdy
si budeme vědomi hodnoty našeho
času a budeme vědět, jak ho využít 
v souladu s jeho hodnotou a objemem,
staneme se tím nejlepším národem 
a nejšŅastnějšími lidmi.

Známe jeho hodnotu my, kterým
islám naprosto přesně a tím nejúžas-
nějším způsobem rozvrhnul čas a těm,
kteří sledují slunce a měsíc, zajistil mís-
to v Ráji?

Pojïme, drazí, podíváme se, jak jsme
ho využili pro sebe nebo pro svůj národ
v celém uplynulém roce, po minutách,
hodinách, dnech a nocích … Nechali
jsme se správně vést v ramadánu 
a polepšili jsme se tedy, jsou naše duše
čistější a naše chování lepší než dříve?
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Loni touto dobou jsme vítali rama-
dán a již se vrací tento rok se svým
světlem, jasně zářící, abychom ho zno-
vu přivítali… Vítáme tedy měsíc poko-
ry, nápravy, uctívání a očištění.

Jestlipak si někdo z nás uvědomil,
že je to článek z řetězce života, jenž
má určitý počet článků a teï jeden
ubyl… jedna etapa z předurčeného
času, která byla ukončena… krok na
cestě životem ke konci, který nikdo
nezná… nevíme, kolik dalších kroků
bylo psáno každému z nás… tento čas
se ztratil v široširém moři práce, roz-
pustil se na jeho vlnách, jako se
rozpouští led na slunci, zmizel
nenávratně… tak plyne rok za rokem,
léto za létem.

Jak krásné by bylo, kdyby každý 
z nás ráno a večer zúčtoval sám se
sebou hodiny, ze kterých se skládá náš
život… čemu je věnoval? Co během
nich získal? K čemu vedly? … Jednoho
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Přivítejme měsíc ramadán
Bůh je Převeliký… můj i tvůj Pán, Bůh… ó Bože, umožni

nám jej se štěstím, vírou, zdravím, islámem a úspěchem, v čem
se ti zlíbí a v čem chceš… srpek měsíce je dobro a správné
vedení… uvěřil jsem v toho, kdo ho stvořil… chvála budiž
Bohu, který ukončil měsíc šacbán a započal měsíc ramadán.
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Využily letos východní islámské ob-
lasti příležitosti a zbavily se pout a oko-
vů a všeho, co je trápí, a vydaly se ces-
tou povznesení a dokonalosti?

Podařilo se některé islámské vládě
nebo východnímu režimu vytvořit tako-
vé společenské podmínky, aby učinily
přítrž morální korupci, sociálnímu ne-
pokoji a duševnímu utrpení, které zne-
příjemňuje každému život a které zane-
chává nejhorší stopu a největší škody?

Vrátil se některý národ k předpi-
sům a učení islámu tak, jak to islám
vyžaduje?

Zlepšily se mravy muslimů tak, jak
to vyžaduje islám?

Řídí se muslimové předpisy Vzneše-
ného Koránu, a pokud ho slyšeli a vníma-
li, uvědomili si, že je to základ islámu?

Ne … nenašli jsme tedy nic, z čeho
bychom se mohli radovat, co by nás

potěšilo, jsme stále na stejném místě,
kde jsme stáli před rokem… pokud to
tak zůstane, běh času nás pouze zpoz-
dí, což způsobuje vznešenému srdci
jen žal a trápení.

Je-li zanedbávání minulosti zločinem,
je zanedbávání budoucnosti ještě hor-
ším zločinem a větším hříchem… Využij-
me tedy, my muslimové, nového rama-
dánu k tomu, abychom se změnili.

Půst je zdržení se všeho, co jej přeru-
šuje, v době od úsvitu do západu slunce.

Půst v měsíci ramadánu je povinností pod-
le Koránu, sunny i konsensu učenců (idžmá').

Bůh v Koránu praví: "Vy, kteří věříte,
předepsán vám jest půst, tak jako 

byl již předepsán těm, kdož před vámi
byli - snad budete bohabojní!"
(súra Kráva, 2:183)

a dále: "Postním měsícem je měsíc ra-
madán, v němž Korán byl seslán jako
vedení správné pro lidi a jako vysvětlení
tohoto vedení i jako spásné rozlišení.
Kdo z vás spatří na vlastní oči měsíc,
nechŅ se postí!" (súra Kráva, 2:185)

Hadís podle Talhy bin Ubajdulláh uvádí:
Jeden člověk se zeptal Proroka (NBŽM):
'Posle Boží, pověz mi, jaký půst mi Bůh při-
kázal?' Prorok (NBŽM) odpověděl: 'Půst 
v měsíci ramadánu.' Muž se zeptal: 'A ještě
nějaký jiný?' Prorok (NBŽM) řekl: 'Ne, kro-
mě dobrovolného.'

V hadísu, ve kterém Prorok (NBŽM) vyj-
menoval pilíře islámu, zmínil půst v měsíci
ramadánu jako jeden z nich. V této otázce
existuje i množství dalších důkazů.

Podle konsensu (idžmá') islámské obce
je půst v měsíci ramadánu povinný. Je to je-
den z pilířů islámu, které jsou ve víře nut-
ností. Kdo tento půst popírá, je nevěřící
odpadlík od víry.

Půst v měsíci ramadánu byl přikázán ve
druhém roce hidžry, přesně v měsíci šac-
bánu druhého roku hidžry.

Kdo se musí postit?
Půst v měsíci ramadánu je povinný pro

všechny muslimy, muže či ženy, kteří vyho-
vují následujícím podmínkám:

1. Musí být duševně a fyzicky zdraví.
2. Musí dosáhnout věku pohlavního 

a rozumového dospívání, což je obvykle
kolem čtrnácti let. Mladší děti by měly být
vedeny k cvičení na jednodušší úrovni, aby

po dosažení puberty byly k dodržování
půstu fyzicky i duševně připraveny.

3. Musí být přítomni ve svém trvalém
bydlišti, rodném městě, farmě, na půdě své-
ho závodu atd. Znamená to, že by neměli
cestovat na vzdálenost 80 kilometrů a více.

4. Musí si být jistí, že jim půst nezpů-
sobí žádnou škodu tělesnou ani duševní 
a jiné obtíže než hlad, žízeň atd.

Výjimky z půstu
Výše uvedené podmínky vylučují násle-

dující skupiny muslimů:
1. Děti, které nedosáhly věku pohlavní-

ho a rozumového dospívání.
2. Duševně nemocní lidé, kteří nejsou

za své činy zodpovědní. Tyto dvě kategorie
jsou osvobozeny od půstu a jejich přísluš-
níkům není nařízena žádná náhrada.

3. Muži a ženy, kteří jsou příliš staří a sla-
bí, než aby mohli tuto povinnost dodržo-
vat a snášet její útrapy. Tito lidé jsou od
povinnosti půstu osvobozeni, musejí však
nabídnout přinejmenším jednomu chudé-
mu muslimovi průměrné celé jídlo nebo
jeho hodnotu za každý den půstu. Náhra-
da naznačuje, že pokud se mohou postit
jeden den, měli by tak učinit, za každý ne-
dodržený den půstu však musejí nabí-
dnout stanovenou náhradu. Jinak se budou
ze své nedbalosti zodpovídat.

4. Nemocní lidé, jejichž zdraví by bylo
půstem vážně poškozeno, mohou půst odlo-
žit až na dobu, kdy budou opět zdraví, 
a mohou jej den po dni nahradit.

5. Lidé, kteří cestuji na vzdálenost 80
kilometrů nebo delší. V takovém případě
mohou lidé půst dočasně přerušit a mo-
hou jej nahradit později, opět den za 
den. Je však pro ně lepši, jak praví 
Korán, půst dodržet, pokud nečelí zvlášŅ

krutým útrapám.
6. Těhotné ženy a kojící ženy mohou rov-

něž přerušit půst, jestliže by ohrozil zdraví
jejich nebo zdraví jejich dětí. Musí však
půst nahradit později, opět den za den.

7. Ženy během menstruace (nejvýš de-
set dní) nebo během šestinedělí (nejvýš
čtyřicet dní). Není jim dovoleno postit se,
ani když se postit mohou a chtějí. Musejí
odložit půst na dobu po uzdravení a pak
jej den za dnem nahradit.

Měli bychom mít na paměti, že stejně
jako v jiných islámských záležitostech je nut-
né dát najevo úmysl, že se půst vykonává
jako výraz poslušnosti Boha, jako reakce
na Jeho vedení a z lásky k Němu.

Půst v kterýkoli den ramadánu pozbývá
platnost, jestliže člověk úmyslně jí, pije nebo
kouří nebo se oddává intimnímu styku a
jestliže nechá projít cokoli ústy do vni-
třních částí těla. Koná-li to člověk úmyslně
a bez žádného ospravedlnitelného důvo-
du, pak trest činí šedesát dní půstu po so-
bě nebo se jako druhá možnost nabízí
dostatečné nasycení šedesáti osob a kro-
mě toho držení půstu jeden den za každý
den, kdy byl půst porušen.

Jestliže se poruší půst v jiné dny než v
dny měsíce ramadánu z ospravedlnitelných
důvodů, které jsou uvedeny výše pod nad-
pisem "výjimky", pak člověk musí půst nahra-
dit později, den za den nedodrženého půstu.

Jestliže se někdo dopustí chyby a udělá
něco, co by jinak půst porušilo, pak není
půst zrušen, zůstává v platnosti za před-
pokladu, že danou činnost přestal konat 
v okamžiku, kdy si uvědomil, co vlastně dělá.

Po dokončení půstu v měsíci ramadánu
musí být rozdána zvláštní dobročinná dáv-
ka známá jako zakátu-l-fitr (dobročinnost
na počest konce půstu).

Půst v několika řádcích
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1. Postící se člověk může pojmout
úmysl (níja) k půstu, když je ve stavu vel-
kého znečištění (džunub), a vykoupat se až
po úsvitu. 

2. Žena, která přestane v ramadánu
menstruovat nebo jí skončí krvácení v šes-
tinedělí před úsvitem, se musí postit, může
se však vykoupat až po úsvitu. 

3. Postící se člověk si může nechat vy-
trhnout zub, léčit si ránu, kapat si do očí 
i uší. Jeho půst tím není přerušen, i kdyby
ucítil chuŅ kapek v krku. 

4. Postící se člověk si může čistit ráno
a večer zuby, neboŅ je to podle sunny jeho
právo jako těch, kdo se nepostí. 

5. Postící se člověk si může ulevit od
horka a žízně ochlazováním se vodou,
klimatizací apod. 

6. Postící se člověk si může do úst
vstříknout prostředek při potížích s dýchá-
ním způsobených tlakem atd. 

7. Postící se člověk si může zvlhčovat
rty vodou, když je má oschlé, a může si
vyplachovat ústa, když v nich má sucho,
ale nesmí kloktat. 

8. Postící se člověk může odložit pos-
lední jídlo (suhúr) až těsně před úsvitem,
uspíšit jídlo na přerušení půstu okamžitě

po západu slunce a přerušit půst čerstvými
nebo sušenými datlemi, nebo vodou, nebo
jakýmkoli povoleným jídlem, a pokud ani
to není dostupné, tak alespoň pojmutím
úmyslu přerušit půst, jakmile se mu k to-
mu něco naskytne. 

9. Postící se člověk musí vykonávat
všechny povinnosti a vyhnout se všemu
zakázanému, tedy modlit se všech pět
modliteb ve stanovený čas, vykonávat je
společně, pokud se tak mají vykonávat.
Může podle sunny vykonávat více dobro-
volných činů uctívání. 

10. Postící se člověk se musí zdržet
lhaní, pomlouvání, podvádění, zbytečného
tlachání, neslušnosti, hrubosti, hádek 
a sporů. Vyhnout se lichvě a veškerým
slovům nebo činům, které jsou zakázané.
Nesmí poslouchat nic, co je zavrženíhod-
né, neboŅ vše, co je zakázáno říkat, je
zakázáno i poslouchat. Prorok (NBŽM)
řekl: "Kdo nezanechá lží a špatností,
nepotřebuje od něho Bůh, aby zanechal
jídla a pití." (podle al-Buchárího) 

11. Postící se člověk musí odvrátit zrak a
nedívat se dlouho na cokoli, co je odsou-

zeníhodné a zavrženíhodné a co odvádí
srdce od připomínání si Boha Vznešeného. 

12. Postící se člověk musí vyvarovat kaž-
dou ze svých končetin, tedy ruce i nohy, od
hříchu pácháním špatností a žaludek, aby
se při ukončení půstu vyvaroval všeho, 
o čem lze pochybovat, protože půst nez-
namená zdržet se jídla, které je povolené
(halál), a ukončit jej jídlem, které je zaká-
zané (harám). Takový postící se člověk je
jako ten, kdo staví hrad a zboří vesnici. 

13. Postící se člověk se nesmí přejídat
povoleného jídla v okamžiku ukončení půs-
tu, aby nebyl zcela plný, neboŅ ze všech
nádob Bůh Nejvznešenější nejvíce nesnáší
břicho plné povoleného jídla. Jaký by měl
postící se člověk z půstu užitek, jak by
zvítězil nad nepřáteli Boha, jak by přemohl
svůj chtíč, kdyby si chtěl vynahradit, co mu
za celý den uteklo. Někdy se přidávají růz-
ná jídla, dokonce se stalo zvykem, že se
schovávají veškerá jídla na ramadán až do
té míry, že se během ramadánu sní tolik,
kolik se nesní ani za několik měsíců. Je zná-
mo, že účelem půstu je hlad a potlačení
chtíče, aby se posílila duše k uctívání Boha. 

14. Postící se člověk musí mít po ukon-
čení půstu pocit strachu a přání zároveň 
a kéž by měl tento pocit po jakémkoli
způsobu uctívání.

Lajlatu-l-Qadr (Noc úradku) je v Korá-
nu popsaná jako "lepší než tisíc měsíců
(97:3). Jakákoli činnost v této noci, jako
např. recitování Koránu, připomínání si
Boha, je lepší, než kdyby tak člověk činil
po celých tisíc měsíců.

K intenzivnějšímu uctívání Boha nás
může povzbudit následující hadís:
"Posel Boží (NMBŽ) se během posled-
ních deseti nocí měsíce ramadánu věno-
val uctívání Boha s větší mě-
rou než kdy jindy." (Podle
Muslima). Ohledně data Noci
úradku připomeňme tento
hadís: "cÁ

,
iša, nechŅ v ní Bůh nalezne

zalíbení, vyprávěla, že Prorok (NMBŽ)
řekl: ‚Očekávejte Lajlatu-l-Qadr během

lichých nocí z posledních deseti nocí
měsíce ramadánu.'" (Podle al-Buchárího)

Vyprávěl Abú Huraira, nechŅ v něm
Bůh nalezne zalíbení: "Posel Boží (NMBŽ)
řekl: ‚Kdokoliv se s vírou a nadějí na
odměnu modlí během Lajlatu-l-Qadr,

tomu budou odpuštěny všechny jeho
předchozí hříchy.'" (Podle Muslima a al-
Buchárího)

1) V této době je příhodné věnovat se
uctívání a vzdávání díků Bohu. Pokud tak
můžete učinit, vezměte si týden dovolenou
z práce, aby vás nic nerušilo. Bude pro vás
jednoduší zůstat v noci vzhůru a věnovat
se připomínání si Boha.

2) Zúčastnit se ictikáfu
Jednou z Prorokových činností v posled-

ních deseti dnech měsíce ramadánu bylo
zůstat v mešitě na ictikáf. Ti, kdož tak učiní,
zůstávají v mešitě po celých deset dní, vy-
konávajíce různé formy dhikru (připomíná-

ní si Boha) - jako např. dobrovolné modlit-
by, recitace a studium Koránu. Nevychází
ven z mešity (s výjimkou naléhavých přípa-
dů), a tedy v mešitě spí. Jejich rodiny, popř.
správa mešity se starají o jejich stravování.

Lze vykonat ictikáf kratší, aŅ již se jedná
o pouhou jednu noc. 

3) Dělat zvláštní prosby
cÁ

,
iša, nechŅ v ní Bůh nalezne zalíbení,

vyprávěla: "Zeptala jsem se Posla Božího
(NMBŽ): "Posle Boží, víš-li, která noc je
Nocí úradku, co bych během ní měla
říkat?" Odpověděl mi: "Řekni: ‚Ó Bože, Tys
promíjející a rád odpouštíš, tak mi
odpusŅ.'" (Podle Ahmada, Ibn Mádži a at-
Tirmídhího)

Fonetický přepis této prosby z arabštiny
je: "Allahumma innaka cafuwwun tuhibbul
cafwa facfu canní."

4) Recitovat Korán 
Vybrat si lze z libovolných súr libovolně

dlouhé pasáže. Pokud navštěvujete hodiny
Koránu, je toto nejlepší čas, jak zužitkovat
vaše znalosti.

pokračování na str. 6

Několik rad pro správné
dodržení půstu

NNoocc  úúrraaddkkuu  

((LLaajjllaattuu--ll--QQaaddrr))

Věci, jež je vhodné vykonat během Lajlatu-l-Qadr
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Uvedené časy platí pro místa s přes-
ným středoevropským časem (Jindři-
chův Hradec, Mladá Boleslav, Liberec).
Pro jiná města musíme provést opravu
podle dále uvedené tabulky a to tak,
že města označená znaménkem mi-
nus (-) mají všechny časy o uvedený po-
čet minut dříve, města označená

znaménkem plus (+) mají všechny ča-
sy o uvedený počet minut později. 

Příklad: oznamuje-li časový signál 
v rozhlase přesný čas 12 hod. Je v Brně
již 12.06 a v Praze 11.58.

Začátek ramadánu jsme konzulto-
vali s učenci hlavních Islámských
center Evropy, kteří jej určují s téměř

stoprocentní jistotou a s předstihem.
Ramadán by letos měl mít 29 dní. V
předvečer ramadánu  i Svátku přeru-
šení půstu si však ještě můžete za-
volat do Islámského centra v Pra-
ze (281918876) nebo v Brně
(543243352).

Al Ittihad al Islami
Ústředí muslimských náboženských obcí v České republice

Dne 6. listopadu 2002 začíná

RAMADÁN 1423
Tato tabulka uvádí ke každému dni ramadánu úsvit (fadžr), východ slunce (šurúq), poledne (zuhr), odpoledne (asr),

západ slunce (maghrib),  večer (išá).
Půst začíná každý den úsvitem a končí západem slunce.

Rozvrh časů pro ramadán 1423 h. / 2002

Ramadán List./Pros Dny Úsvit Východ Poledne Odpoledne Západ Večer

1 6 St 5:11 6:53 11:46 14:07 16:32 18:09

2 7 Čt 5:13 6:55 11:46 14:05 16:31 18:08

3 8 Pá 5:13 6:57 11:46 14:03 16:30 18:06

4 9 So 5:15 6:58 11:46 14:03 16:28 18:05

5 10 Ne 5:16 6:59 11:46 14:01 16:27 18:04

6 11 Po 5:17 7:01 11:46 14:01 16:25 18:02

7 12 Út 5:19 7:02 11:46 13:59 16:24 18:01

8 13 St 5:21 7:04 11:46 13:59 16:23 18:01

9 14 Čt 5:23 7:07 11:46 13:56 16:21 18:00

10 15 Pá 5:24 7:08 11:46 13:56 16:20 17:59

11 16 So 5:26 7:10 11:46 13:54 16:19 17:58

12 17 Ne 5:27 7:12 11:46 13:54 16:17 17:57

13 18 Po 5:28 7:13 11:46 13:54 16:16 17:55

14 19 Út 5:29 7:14 11:46 13:52 16:16 17:54

15 20 St 5:30 7:16 11:48 13:52 16:13 17:54

16 21 Čt 5:31 7:17 11:48 13:50 16:13 17:53

17 22 Pá 5:33 7:19 11:48 13:50 16:12 17:51

18 23 So 5:34 7:21 11:48 13:50 16:10 17:51

19 24 Ne 5:36 7:23 11:48 13:48 16:09 17:50

20 25 Po 5:38 7:24 11:48 13:48 16:09 17:50

21 26 Út 5:39 7:26 11:48 13:48 16:09 17:50

22 27 St 5:40 7:27 11:50 13:46 16:08 17:49

23 28 Čt 5:41 7:28 11:50 13:46 16:06 17:49

24 29 Pá 5:42 7:29 11:50 13:46 16:05 17:47

25 30 So 5:44 7:32 11:50 13:44 16:05 17:46

26 1 Ne 5:45 7:33 11:50 13:44 16:05 17:46

27 2 Po 5:46 7:36 11:52 13:44 16:04 17:46

28 3 Út 5:47 7:37 11:52 13:44 16:02 17:46

29 4 St 5:48 7:38 11:52 13:44 16:02 17:46
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Přejeme Vám příjemné prožití ramadánu
a vše nejlepší ke Svátku přerušení půstu.

Íd al-Fitr mubárak, Bayram mubarek olsun!

Minuty - Město

+ 11 Aš
- 17 Banská Bystrica
- 16 B. Štiavnica
+ 1 Benešov
+ 4 Beroun
+ 5 Bílina
+ 5 Bohosudov
- 7 Boskovice

+ 1 Brandýs n. L.
- 8 Bratislava
- 8 Břeclav
- 6 Brno
- 5 Broumov

- 10 Bruntál
- 8 Bučovice
- 2 Čáslav

+ 2 Česká Lípa
- 6 Česká Třebová

+ 2 České Budějovice
+ 1 Český Brod
+ 3 Český Krumlov
- 14 Český Těšín
+ 3 Děčín
- 17 Dolný Kubín
+ 8 Domažlice
+ 7 Doupov
+ 5 Duchcov
- 3 Dvůr Král. n. L.
- 2 Havl. Brod

- 11 Hlohovec
- 13 Hlučín
- 9 Hodonín

- 10 Holešov
- 2 Hořice v P.

+ 4 Hořovice
- 3 Hostinné
- 3 Hradec Králové

- 11 Hranice na Mor.
- 1 Humpolec
- 7 Hustopeče

+ 11 Cheb
+ 6 Chomutov
- 3 Chotěboř
- 3 Chrudim
- 6 Ivančice
- 1 Jablonec n. N.

- 15 Jablunkov

Minuty - Město

- 4 Jaroměř
- 9 Jeseník
- 7 Jevíčko
- 1 Jičín
- 2 Jihlava
- 2 Jilemnice

0 Jindřichův Hradec
+ 7 Kadaň
+ 8 Karlovy Vary
- 14 Karviná
+ 6 Kašperské Hory
- 22 Kežmarok
+ 4 Kladno
+ 7 Klatovy
- 1 Kolín

- 13 Komárno
- 5 Kostelec n. O.

- 25 Košice
- 7 Králíky p. S.

+ 3 Kralupy n. Vlt.
+ 10 Kraslice
- 16 Kremnica
- 11 Krnov
- 10 Kroměříž
- 1 Kutná Hora
- 8 Kyjov
- 6 Lanškroun

- 14 Levice
- 22 Levoča

0 Liberec
- 10 Lipník n. B.
- 18 Lipt. Mikuláš
+ 3 Litoměřice
- 5 Litomyšl
- 8 Litovel

+ 9 Loket
+ 5 Louny
- 19 Lučenec
- 8 Malacky

+ 9 Mar. Lázně
+ 2 Mělník
- 28 Michalovce
- 7 Mikulov

- 13 Místek
0 Mladá Boleslav

- 7 Mor. Třebová
- 3 Mor. Budějovice

Minuty - Město

+ 5 Most
- 4 Náchod

- 10 Napajedla
- 12 Nitra
- 2 Nová Paka
- 4 Nové Město/Mor.
- 5 Nové Město/Met.

- 11 Nové Mesto n.V.
- 13 Nové Zámky
- 13 Nový Bohumín
- 2 Nový Bydžov

- 12 Nový Jičín
0 Nymburk

- 9 Olomouc
- 12 Opava
- 14 Orlová
- 13 Ostrava
- 3 Pardubice
- 1 Pelhřimov

- 11 PiešŅany
+ 3 Písek
+ 9 Planá u Mar. L.
+ 7 Plzeň
+ 6 Podbořany
- 1 Poděbrady

+ 3 Podmokly
- 5 Polička

+ 2 Praha
+ 4 Prachatice
- 10 Přerov
- 25 Prešov
- 13 Příbor
+ 4 Příbram
- 14 Prievidza
- 8 Prostějov

+ 5 Rakovník
- 20 Rimav. Sobota
+ 6 Rokycany
+ 3 Roudnice
- 22 Rožňava
+ 2 Rumburk
- 17 Ružomberok
- 5 Rychnov n. Kn.
- 9 Rýmařov
- 3 Řevnice

+ 2 Sedlčany
- 21 Skalnaté Pleso 

Minuty - Město

+ 4 Slaný
+ 1 Soběslav
+ 9 Sokolov
- 22 Spiš. N. Ves
+ 4 Strakonice
- 9 Strážnice

+ 8 Stříbro
+ 6 Sušice
+ 3 Sv. Jan p. S.
- 6 Svitavy

- 16 Šahy
- 9 Šternberk
- 8 Šumperk

+ 1 Tábor
- 2 Telč

+ 5 Teplice
- 6 Tišnov

- 13 Topolčany
- 12 Trenčín
- 10 Trnava
- 4 Trutnov
- 4 Třebíč

+ 1 Třeboň
- 1 Turnov

- 10 Uherské Hradiště
- 11 Uherský Brod
- 8 Uničov

+ 4 Ústí nad Labem
- 6 Ústí nad Orlicí

- 29 Užhorod
- 12 Valašské Meziříčí
+ 2 Varnsdorf
- 10 Velehrad
- 4 Velké Meziříčí

+ 4 Volyně
- 2 Vrchlabí

- 12 Vsetín
- 5 Vysoké Mýto
- 8 Vyškov
- 8 Zábřeh

- 14 Zlaté Moravce
- 11 Zlín
- 4 Znojmo

- 17 Zvolen
+ 6 Žatec
- 1 Železný Brod

- 15 Žilina
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5) Zamýšlet se nad obsahem Koránu
Vyberte si poslední krátké súry nebo

súry, jež jste právě slyšeli o modlitbě ta-
ráwíh, přečtěte si jejich překlad a tafsír
(výklad, komentář k veršům Koránu). Poté
se zamyslete nad jejich obsahem a jak se
na vás osobně vztahují.

6) Usilujte o odpuštění vašich hříchů
Vyprávěl Abú Huraira, nechŅ v něm Bůh

nalezne zalíbení, že Posel Boží (NMBŽ)
řekl:  "Kdokoliv se s vírou a nadějí na od-
měnu modlí během Lajlatu-l-Qadr, tomu
budou odpuštěny všechny jeho předchozí
hříchy." (Podle Muslima a al-Buchárího)

Nemodlete se říkajíc jen velmi krátké
súry, ale snažte se prodloužit vaše modlit-
by. Pokud znáte zpaměti delší súry, přeč-
těte si jejich překlad a tafsír; a poté
vykonejte modlitbu recitujíce tyto súry 
a zamýšlejíce se nad jejich významem.
Obdobně učiňte v případě, znáte-li jen
krátké súry. Toto je dobrá cesta, jak se nau-
čit soustředění při modlitbě, kdy se často
necháme rozptýlit a odvést naši pozornost.

7) Osobní prosby
Zamyslete se nad tím, co opravdu

chcete, oč chcete Boha žádat, bez ohledu
na důležitost té věci. Bůh rád vyslechne
vaše prosby. Poté požádejte Boha, aby vám
splnil vaše prosby, zamyslete se, co jste vy
sami udělali pro dosažení těchto cílů 
a přemýšlejte, jak byste je mohli uskutečnit.

8) HodnoŅte sami sebe
Posuïte, kam jste dospěli a kam hodlá-

te dospět. NechŅ vás toto přemítání vede 
k pocitu štěstí za dobré, co jste učinili, 
a nechŅ ve vás vyvolá výčitky svědomí za
vše zlé, co jste spáchali. Mělo by vám to
usnadnit upřímné úsilí o odpuštění. 

9) Udělejte dlouhé a upřímné prosby
Nejlepším časem pro prosby (ducá) je

poslední část noci. Abú Huraira, nechŅ 
v něm Bůh nalezne zalíbení, vyprávěl, že
Prorok (NMBŽ) řekl: "Když se noc pře-
houpne do své poslední třetiny, náš Pán,
Chvályhodný, sestoupí k nebesům země a
řekne: ‚Kdo je tím, jenž mne prosí a jehož
prosby vyslyším? Kdo je ten, jenž Mne
žádá o cokoli a jemuž to dám? A kdo je
tím, jenž hledá Mé odpuštění a jemuž Já
odpustím?'" (Podle Muslima a al-Buchárího)

Tento hadís nás mimo jiné nabádá k
tomu vstát asi hodinu před suhúrem a
žádat Boha o cokoli a o všechno, co je
povolené (halál). Člověk tak může učinit

užívajíc proseb, jak je formuloval Prorok
(NMBŽ), anebo proseb ve svém rodném
jazyce; nezbytná je ovšem upřímnost 
a pevné vnitřní přesvědčení.

10) Každou noc se naučit a zapamato-
vat si jednu prosbu

Nemusí být nikterak dlouhé, stačí třeba
jeden řádek. Ujistěte se ale, že znáte ales-
poň její obecný význam. Můžete si ji nap-
sat na kousky papíru a mít je celý den na
očích. Posléze ji využijete při nočních
modlitbách.

11) Jezte iftár (jídlo přerušující půst) se
svojí rodinou

Pokud jste strávili valnou část měsíce
ramadánu v práci a jedli tam svůj iftár, nyní
moudře zužitkujte alespoň těch posledních
deset dní a jezte společně se svojí rodinou.

12) Vezměte rodinu na modlitbu taráwíh
Pokud jste nebyli většinu měsíce rama-

dánu doma v takový čas, abyste mohli svou
manželku a svoje děti vzít do mešity na
modlitbu taráwíh, udělejte tak alespoň 
v posledních deseti nocích.

13) Zúčastněte se rovněž proseb násle-

dujících po modlitbách taráwíh a witr
Téměř ve všech mešitách, kde se koná

modlitba taráwíh, následují po ní rovněž
prosby pod vedením imáma. Proto se jich
se svou rodinou zúčastněte.

14) Přečtěte si nějakou knihu o Proro-
kovi (NMBŽ)

Čtěte knihy o Prorokově životě (NMBŽ),
neboŅ to posílí a upevní vaši lásku a úctu 
k němu; pochopíte, jak velké úsilí Prorok
(NMBŽ) v otázkách Islámu vyvíjel. Může
vás to rovněž inspirovat k většímu oběto-
vání se pro víru a muslimskou komunitu.

15) Udělejte si plán pro příští rok
Když už jste zhodnotili sami sebe, nap-

lánujte si, kam byste chtěli v příštím roce
dospět, čeho byste chtěli dosáhnout.
Lajlatu-l-Qadr je vhodná právě pro tuto
činnost (nesmí vás to ovšem odvrátit od
uctívání Boha), neboŅ se nacházíte ve
stavu rozjímání, inšá

,
alláh.

16) Pečlivě zvažujte, jak strávíte každou
z deseti posledních nocí ramadánu. To vám
pomůže neztrácet čas nic nepřinášejícími
hovory či činnostmi.

Vyprávěl Anas - nechŅ v něm Bůh
nalezne zalíbení: "Posel Boží (nechŅ mu
Bůh žehná) řekl: "Ducá je nedílnou
součástí uctívání Boha." (Podle at-
Tirmidhího).

Vyprávěl Abú Huraira - nechŅ v něm
Bůh nalezne zalíbení: Posel Boží (NMBŽ)
řekl: "Prosby (ducá) tří lidí nebudou
odmítnuty - postícího se ve chvíli, když

přerušuje svůj půst, spra-
vedlivého vládce 
a utlačovaného člo-

věka." (Podle at-
Tirmidhího).

Vyprávěl Džá-
bir - nechŅ v něm

Bůh nalezne za-
líbení: "Nikdo
n e v z n á š í

p r o s b y

(ducá) k Bohu, aniž by mu Bůh nedal, oč
žádá, neochránil ho před nějakým zlem, po-
kud ten člověk nežádá něco hříšného ne-
bo neusiluje o zpřetrhání rodinných pout",
řekl Posel Boží. (Podle at-Tirmidhího).

Valnou částí muslimů, neovládajících
arabštinu, jsou prosby (ducá) k Bohu, čas-
to vnímány jako nesrozumitelná arabská
slova, která imámové pronáší po modlit-
bách. Obvykle pak jen opakují "Ámín" po
ostatních, aniž by rozuměli, oč vlastně
Boha žádají. Ostatní nearabsky mluvící
muslimové jsou schopni zapamatovat si
některá nejzákladnější ducá v arabštině, 
a tak rozumí, co bylo imámem vyřčeno.

Jedním z často opomíjených faktů ohled-
ně ducá je, že se jedná o přímou, bezpro-
střední komunikaci s Bohem. A Bůh stvořil
všechny jazyky, tudíž je všechny zná. AŅ se
jedná o specifický dialekt vaší domovské ves-
nice nebo o pouliční slang někde v Americe.

Bůh rovněž zná, co je skryto v hloubi na-

Osobní prosby (ducá) na výběr
(Abdulmalik Mudžáhid)
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šich srdcí. A to i ony pocity bolesti, úzkos-
ti, rozmrzelosti, lásky, zášti, hořkosti,
touhy atd., jež se nám úspěšně daří scho-
vávat před kýmkoliv, včetně naší rodiny 
i nejbližších přátel.

Tak proč se toho všeho nezbavit, proč
nenechat Boha být vaším "terapeutem".
Proč nezměnit svůj modlitební kobereček
ve svoji "pohovku" ve chvíli, kdy spíláte a
požádejte Jediného - který má nad vším
kontrolu a který vás zná lépe než vy
samotní - o vše, co si přejete. Proč se o to
nepokusit v těchto posledních deseti
dnech a nocích měsíce Ramadánu?

Existují ducá, jež jsou součástí Proro-
kovy sunny, a jež bychom mohli a měli pou-
žívat během Noci úradku (Lajlatu-l-Qadr).

Vyprávěla CÁ'iša - nechŅ v ní Bůh nalez-
ne zalíbení: "Zeptala jsem se Posla Boží-
ho (NMBŽ): ‚Ó, Proroku, jestli vím, která
noc je Nocí úradku, co bych v ní měla
říci?' On odpověděl : "Řekni: ‚Ó Bože, ty
jsi promíjející a miluješ promíjet, tak mi
promiň.'" (Podle Ahmeda, Ibn Mádži, at-
Tirmidhího).

Fonetický přepis této prosby z arabšti-
ny je: "Alláhumma innaka cafúwwun tu-
hibbul cafwa facfu canní."

Prosba nemůže být vykonávána nepo-
zorně, jak plyne z následujícího hadísu -
Vyprávěl Abú Huraira, nechŅ v něm Bůh
nalezne zalíbení: "Posel Boží (NMBŽ)
řekl: ‚Vykonávejte ducá a věřte, že bude
vyslyšeno a věřte, že Bůh nevyslyší pros-
by nedůsledného a nesoustředěného
srdce.'" (Podle at-Tirmidhího)

Nyní uvedeme některé příklady osob-
ních proseb (jejich formy), jenž můžete
vykonat ve zbývajících dnech měsíce ra-
madánu, inšá Alláh.

1) "Ó, Bože, odpusŅ mi vše zlé, co jsem
vykonal a co vykonávám. Ty jsi Milosrdný 
a Slitovný, prosím, odpusŅ mi a pomož mi
zdržet se všeho zlého. Je to pro mne velmi
těžké a jsem slabý, však Ty jsi silný. Prosím,
učiň mne silným a upřímným."

2) "Bože, prosím tě, doveï mé rodiče 
k Islámu. Nenech je zemřít, aniž by si uvě-
domili, kdo je jejich Pán. Nech je spatřit
pravdivý Islám a pomož jim odolat tlaku
přátel, kteří se snaží je od Tebe odvrátit."

3) "Bože, doveï mého bratra k Islámu.
Přibliž ho k Tobě a dej mi prostředky a schop-
nosti pomoci mu upřímně se k Tobě přiblížit."

4) "Bože, prosím, doveï mé sousedy 
k Islámu. Jsou slušní a milí lidé a nikdy se
nepostavili proti naší víře. Prosím, veï je 
a učiň z nich muslimy."

5) "Bože, učiň každý můj kousek života
k Tvému potěšení. Odstraň z mé mysli
všechny zlé úmysly."

6) "Bože, ochraň nás před nebezpečím
a násilím. Ty jsi naším ochráncem."

7) "Bože, nech mě milovat Tebe, jak Ti
přísluší; a nech mě bát se Tě, jak Ti přísluší;
a dej, aŅ zemřu muslimem."

8) "Bože, pozvedni mé vědomosti, 
a nechŅ se tak stane s upřímností a ne vyhle-
dávajíc slávu, postavení či bohatství. NechŅ
tyto mé vědomosti slouží Tvé věci, jak si
budeš přát, a nechŅ prospějí i lidstvu."

9) "Bože, veï mé i ostatní děti. Jsou
obklopeny tolika pokušeními a tolika zaká-
zanými věcmi (harám), ochraň je proto od
všech zlých vlivů v jejich okolí. Dej jim přá-
tele, kteří podpoří jejich víru a pomohou
jim kráčet po přímé stezce."

10) "Bože, veï mě k bližšímu poznání
Tebe a této požehnané víry, k získání zna-
lostí od upřímných, pokorných a trpělivých
a od těch, kdo rozumí mně i mé situaci 
v tomto světě."

11) "Bože, prosím, dej mi prostředky,
abych mohl poskytnout mé rodině důstoj-
né místo pro život, aniž bych byl vůči Tobě,
můj stvořiteli, neposlušný. A jen Ty jsi za-
bezpečovatelem."

12) "Bože, nedopusŅ, abych se někdy od
Tebe odvrátil, a to i bez ohledu na to, koli-
ka zkouškami a obtížnostmi budu muset
projít. AŅ mi tyto komplikace pomohou být
pevnějším v mé víře."

13) "Bože, požehnej našim učencům,
kteří vynakládají úsilí rozšířit a udržet Islám
na tomto světě, plném bezvěrectví a za-
kázaného."

14) "Bože, požehnej všem, kteří mě učili
Islámu, trpělivosti a kteří mě i přes své
těžkosti, učili významu pravdomluvnosti,
bez ohledu na odpor okolí."

15) "Bože, pomož mi vyváznout z toho-
to dluhu, jenž mě tíží. Dej mi prostředky,
abych jej co nejdříve splatil, abych v den
soudu mohl před Tebou stanout zproštěn
dluhů."

16) "Bože, otevři mému synu cestu k man-
želství. Dej, aŅ se může oženit s upřímnou
a zbožnou ženou."

17) "Bože, otevři mé dceři cestu k man-
želství. AŅ se může provdat za zbožného 
a pro ni vhodného muže."

18) "Bože, prosím, dej mému příteli a je-
ho manželce zdravé děti, které se stanou
inšá Alláh, dobrými muslimy a budou pro
ně zdrojem milosrdenství."

19) "Bože, pomoz všem muslimským si-
rotkům, aŅ jsou kdekoliv, a obzvláště v Če-

čensku a v Palestině. Daruj mi prostředky 
a schopnosti jim pomoci."

20) "Bože, veï a ochraňuj dospívající
děti, neboŅ potřebují Tvou pomoc a vedení
od všech, i ochranu před pokušeními sexu,
drog, alkoholu a všech ostatních zakáza-
ných věcí, jež jsou v této společnosti."

21) "Bože, očisti mé srdce od arogance
a pýchy a dej mi zemřít jako jednomu 
z upřímných a pokorných muslimů."

22) "Bože, prosím, odpusŅ všechny hří-
chy mým bratrům a sestrám ve víře, kteří
pro Tvou věc trpí, jsou vystaveni násilí, věz-
nění, a obdaruj je slastmi ráje (Džannatu-l-
firdous)."

23) "Bože, byl jsem ve svém chování tak
netrpělivý a zlostný, dej mi, prosím, trpě-
livost a pomož mi kontrolovat vlastní hněv,
a to vše pro Tvé potěšení."

24) "Bože, otevři mi cestu k vykonání
poutě (hadždž) co nejdříve, abych tak mohl
splnit povinnost, jenž vůči Tobě mám."

25) "Bože, dej mé sestře Marii trpělivost
v její nemoci. Prosím, obdař ji trpělivostí 
a nechŅ se tato trpělivost stane cestou 
k odpuštění jejích hříchů."

26) "Bože, požehnej těm z našich brat-
rů, kteří v naší mešitě pracují, uklízí a udr-
žují ji v čistotě po každém, kdo zanechá
nepořádek."

27) "Bože, zvedni clonu z očí těm, kdož
byli podvedeni či obelstěni, jimž byl Islám
představen jako cosi zlého."

28) "Bože, přibliž k Sobě všechny lidi 
a nezkoušej je kvůli naší špatné reprezenta-
ci Islámu, či kvůli našemu špatnému chování."

29) "Bože, pomož mi přestat s mými
špatnými zvyky, jako jsou přejídání či
nadměrné mluvení."

30) "Bože, pomož mi konečně přestat s
kouřením. Po všech těch letech je pro mne
tak těžké přestat, a Ty jsi jediný, kdo mi to
může usnadnit."

Neříkejte, že Bůh ví, co potřebujete.
Ano, zajisté to ví, ale rovněž to rád slyší 
od vás. Mějte na paměti
následující hadís - Abú
Huraira (nechŅ v něm 
Bůh nalezne zalíbení)
vyprávěl: "Prorok
(NMBŽ) řekl: "Bůh
je rozzloben na
ty, kdož Jej o nic
nežádají." (Podle
at-Tirmidhího)
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Ústředí muslimských
náboženských obcí

a organizací zakoupilo
na třebíčském hřbitově pozemek

pro pohřbívání zemřelých
muslimů. Náklady spojené
s pohřbem musí uhradit

pozůstalí
(převoz, úpravu, pronájem místa

apod.).
Nutno pohřbívat v rakvi.

Stanovení termínu pohřbu -
telefonicky na správu hřbitova: 

tel.: 568 821 057
paní Pátková, Vejdovská

V Praze dne 30. 10. 2002
24. šacbán 1423
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Dne 26. 8. 2002 uskutečnili zástupci
pražského Islámského centra před-
nášku o islámu a životě muslimů 
u nás pro učitele základních škol 
v Příbrami. Dne 31. 8. proběhly 
v pražské mešitě přednášky Musta-
phy Tongui z Islámského centra v Pa-
říži a šejcha Fawwáze al-Qudajmího 
z Rijádu, který měl podobnou před-
nášku 3. 9. také v Brně. 

V brněnské mešitě organizuje místní
Islámská nadace každou neděli
pravidelná setkání českých musli-
mek. V pražské mešitě jsou podobná
setkání každou sobotu a jednou
měsíčně (vždy první sobotu v měsí-
ci) zde Islámská nadace v Praze
pořádá přednášky pro české musli-
my i veřejnost (začátek od 11.30).

Dne 11. 9. otiskla MF Dnes článek
zastupujícího předsedy Ústředí mus-
limských obcí  a organizací V. Sáňky 
k výročí zářijových událostí 2001.
Brněnskou mešitu navštívila dne 
24. 9. skupina dětí mateřské školy,
dne 15. 10. třída druhého stupně zák-
ladní školy a 17. 10. to bylo celkem
50 studentů gymnázia. 

Dne 28. 9. navštívila pražskou meši-
tu v rámci svého pražského zasedá-
ní asi patnáctičlenná skupina výbo-
ru Islám v Evropě, aby besedovala

se zástupci Islámské nadace v Praze.
Tvořili ji zástupci nejvyšších kolek-
tivních orgánů křesŅanských církví
pro Evropu, tj. katolické Rady ev-
ropských biskupských konferencí
CCEE (z Francie, Belgie, Německa,
Itálie, Vatikánu, Bosny a ČR) a pra-
voslavné a protestantské Konference
evropských církví KEK (z Anglie,
Švýcarska, Německa, Nizozemska,
Rumunska, Ruska a Řecka). 

V uplynulém měsíci proběhly valné
hromady Islámské nadace v Praze
(19. 10.) a Islámské nadace v Brně
(28. 9.). Na obou schůzích byly
zvoleny nové správní rady a kontrol-
ní rady těchto organizací pro další
funkční období.

Dne 29. 9. uskutečnilo pražské Islám-
ské centrum výlet do ZOO ve Dvoře
Králové nad Labem, kterého se účast-
nilo celkem 45 muslimů, vesměs ro-
din s dětmi. V říjnu připravila Islám-
ská nadace v Praze dvojstranu 
o islámu, měsíci ramadánu a svát-
ku Íd al-Fitr pro dětský časopis
Mateřídouška. Vyjde v některém 
z nejbližších čísel.

V září vyšla nová brožura autora Bila-
la Philipse "Pravé náboženství". Zá-
jemci ji mohou získat v pražské i
brněnské mešitě. 

V sídle Islámské nadace v Praze
(pražské mešitě) opět začaly kurzy
arabštiny. Zájemci o studium arabš-
tiny se mohou informovat na tele-
fonech, e-mailu nebo internetu pražs-
ké nadace. Ve dnech 5. a 6. 10.
přednášeli v pražské mešitě hosté 
z Dammámu Ahmad al-Ahmad 
a Mahmúd ad-Dousari.

Pro postní měsíc ramadán připravují
Islámské nadace v Praze i v Brně ob-
vyklý program. Bude sestávat napří-
klad z pravidelného přerušení půstu
po západu slunce, večerní nepovin-
né modlitby "taráwíh", možnosti setr-
vání v mešitě posledních deset dnů
ramadánu (ictikáf) a tak dále. V pražs-
ké mešitě se navíc uskuteční série asi
hodinových přednášek pro české
muslimy o ramadánu a půstu, a to kaž-
dou sobotu v ramadánu od 12.30 ho-
din. Přednášet bude imám pražské
mešity. Všichni jste na ně zváni.
Poplatek "zakátu-l-Fitr", rozdělovaný
mezi potřebné muslimy, který je le-
tos u nás stanoven na 80,- Kč za osobu
a který je povinný pro každého mus-
lima, je možné zaplatit v mešitách. Je
nutné jej uhradit ještě před svátkem.
Oslavy Svátku přerušení půstu proběh-
nou v obou mešitách slavnostními
bohoslužbami dne 5. 12. 2002 do-
poledne.

Zpráva o činnosti Ústředí a organizací
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